
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Биобиблиографический 

указатель  

литературы 



КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ УНИВЕРСАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 
ОТДЕЛ БИБЛИОГРАФИИ, ОБРАБОТКИ И КАТАЛОГИЗАЦИИ ЛИТЕРАТУРЫ 

 
 
 
 
 
 
 
 

Зиновьев  
Александр Александрович 

 
Биобиблиографический указатель литературы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Кострома 
2022 



2 
 

УДК 1(470)(091)(01) 
ББК 87.3(2)63-8я1 + 91 
З-63 

 
 
 
 
 
 

Составитель – Басова Нина Федоровна, главный библиограф  
отдела библиографии, обработки и каталогизации литературы  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Зиновьев Александр Александрович : биобиблиографический 
указатель литературы / сост. Н. Ф. Басова ; КОУНБ, отд. библиографии, 
обработки и каталогизации литературы. – Кострома : КОУНБ, 2022. -     
43 с.  



3 
 

К 100-летию со дня рождения 
 

От составителя 
 

Биобиблиографический указатель, посвящённый нашему 
земляку, участнику Великой Отечественной войны, учёному                    
с мировым именем, философу, логику, писателю, художнику                  
и публицисту Александру Александровичу Зиновьеву, выходит в год 
100-летия со дня его рождения. Указатель составлен на базе фондов 
Костромской областной универсальной научной библиотеки (КОУНБ) 
и не претендует на исчерпывающую полноту. Значительная часть 
документов проверялась de visu. Указатель состоит из двух разделов.  

Первый раздел знакомит с трудами А. А. Зиновьева; в него 
включены отдельно изданные произведения, расположенные               
в порядке алфавита заглавий и публикации из коллективных 
сборников и периодических изданий, представленные в порядке 
прямой хронологии.  

Во втором разделе, посвященном жизни и творчеству                 
А. А. Зиновьева, сначала представлены книжные издания, а затем 
публикации из коллективных сборников и периодических изданий, 
расположенные в прямой хронологии. 

При необходимости библиографические описания 
сопровождаются краткими аннотациями, отражающими тематику 
публикации. Пособие дополнено краткой биографией А. А. Зиновьева. 

Научно-вспомогательный аппарат пособия включает именной 
указатель и указатель периодических изданий, размещённые в конце 
пособия, где возле каждой фамилии обозначены номера основных 
записей, относящихся к данной персоналии или изданию. 

Рецензии и отклики на отдельные произведения, статьи, 
интервью А. А. Зиновьева представлены вслед за основным 
библиографическим описанием, относящимся к той или иной 
публикации. Библиографический материал имеет единую 
нумерацию, независимо от разделов указателя. 

Указатель имеет следующую структуру: 
 От составителя 
 Краткая биография А. А. Зиновьева 



4 
 

 Труды А. А. Зиновьева 

 Отдельные издания 

 Статьи из коллективных сборников и периодических изданий 
 Литература о жизни и творчестве А. А. Зиновьева 

 Книги 

 Публикации из коллективных сборников и периодических 
изданий 

 Вспомогательные указатели 

 Именной указатель 

 Указатель периодических изданий 
Биобиблиографический указатель «Зиновьев Александр 

Александрович» адресован преподавателям и студентам вузов, 
учителям школ, библиотечным работникам. Он может быть полезен 
всем, кто интересуется жизнью и творчеством А. А. Зиновьева. 

 

Н. Ф. Басова 



5 
 

Краткая биография А. А. Зиновьева 
 

Александр Александрович Зиновьев родился 29 октября       
1922 года в деревне Пахтино Чухломского уезда Костромской 
губернии (ныне исчезнувшая деревня на территории Чухломского 
района Костромской области). Он был шестым ребёнком в семье 
мастерового Александра Яковлевича и крестьянки Аполлинарии 
Васильевны (урождённой Смирновой). Отец Зиновьева большую 
часть времени проводил на заработках в Москве, с юности жил между 
деревней         и столицей, что, по мнению биографа Павла Фокина, 
помогло семье избежать репрессий во время раскулачивания.            
До революции Александр Яковлевич расписывал храмы, был 
богомазом, а впоследствии занимался отделочными работами, делал 
трафареты. 

Александр Яковлевич интересовался искусством, привозил 
детям принадлежности для рисования, иллюстрированные журналы, 
книги. Биографы выделяют роль матери в формировании личности 
Александра. Зиновьев с любовью и уважением вспоминал её 
житейскую мудрость и религиозные убеждения, которые определяли 
правила поведения в доме.  

Александр с раннего детства выделялся своими 
способностями, его сразу перевели во второй класс. В 1933 году, 
после окончания начальной школы у себя на родине, по совету 
учителя математики, отец забрал его в Москву, где он получил 
среднее образование. В 1939 году поступил в Институт философии, 
литературы и истории (ИФЛИ); скрывался от ареста за антисталинские 
высказывания, в течение года скитался по стране и в 1940 году 
вступил в Красную Армию. Участвовал в Великой Отечественной 
войне, был кавалеристом, танкистом и лётчиком штурмовой авиации. 
В 1946-1954 гг. учился на философском факультете Московского 
государственного университета им. М. В. Ломоносова (МГУ). 

Его диссертация «Восхождение от абстрактного к конкретному 
(на материале «Капитала» К. Маркса)», написанная в 1954 году, 
(издана была в 2002 году) инициировала исследовательский интерес 



6 
 

к разработке категориального аппарата содержательной 
(«генетической») логики. 

В 1955-1976 гг. работал в Институте философии Академии наук 
СССР, в 1963-1976 гг. преподавал логику на философском факультете 
МГУ (заведовал кафедрой логики в 1965-1968 гг.). Многочисленные 
работы этого периода посвящены проблемам логики, предметом 
которой он считал анализ языка как «знакового аппарата» познания. 

Зиновьев положил начало систематическим исследованиям       
в области неклассической математической логики, в частности 
многозначной логики и теории логического следования; 
разрабатывал концепцию «комплексной логики», содержащей 
наряду с языковым также бытийный и познавательный аспекты. 

После выхода в 1976 году в Швейцарии книги «Зияющие 
высоты» - критические исследования советского общества, 
представленного в художественной форме и получившего мировую 
известность, А. А. Зиновьев был лишён гражданства, всех научных 
званий и боевых наград и выслан из страны. В 1978-1999 гг. жил            
в Мюнхене. 

Его «социологические» романы и повести конца 1970-х – 
начала 1980-х гг. воспроизводят характерные для него человеческие 
типы и взаимоотношения в коллективе, которые раскрываются через 
их разговоры и поступки, часто не имея собственных имён.  

В 1999 году вернулся в Москву, был профессором МГУ, 
Московского гуманитарного университета и ряда других учебных 
заведений. 

В 2002 году вышла последняя книга философа - «Русская 
трагедия (Гибель утопии)», в которой Зиновьев писал о феномене 
«постсоветского» и рассуждал о месте России в глобальном мире. 

Александр Александрович Зиновьев умер 10 мая 2006 года. 
Согласно завещанию, его кремировали, а прах развеяли с вертолета 
над д. Пахтино Чухломского района, где он родился и вырос. В память 
о заслугах перед российской культурой на Новодевичьем кладбище    
в Москве была сооружена символическая могила-кенотаф. 
 
 



7 
 

Труды А. А. Зиновьева 
Отдельные издания 

 
1. В преддверии рая : [роман] / Александр Зиновьев ; [редактор-

составитель О. М. Зиновьева ; иллюстрации А. А. Зиновьева]. - 
Москва : Канон-Плюс : Независимый альянс, 2022. - 772, [1] с. : 
ил., портр. 

2. Веселие Руси. Сцены из жизни русского пьяницы :  
30 стихотворений и 30 авторских карикатур А. А. Зиновьева / 
Александр Зиновьев ; [редакторы-составители: О. М. Зиновьева, 
А. С. Блинов ; иллюстрации А. А. Зиновьева]. - Москва : Канон-
Плюс : Независимый альянс, 2023. - 251 с., [16] л. цв. ил. : ил., 
портр. 

3. Восхождение от абстрактного к конкретному : (на материале 
«Капитала» К. Маркса) / Александр Зиновьев. - Москва : Канон-
Плюс : Независимый альянс, 2022. - 396 с. : ил., портр. 

4. Глобальный человейник / А. А. Зиновьев. - Москва : Эксмо : 
Алгоритм, 2003. - 444 с. - (История XXI века. Прогнозы, 
перспективы, предсказания). 

5. Глобальный человейник : избранные произведения / 
Александр Зиновьев ; [редактор-составитель О. М. Зиновьева ; 
иллюстрации А. А. Зиновьева]. - Москва : Канон-Плюс : 
Независимый альянс, 2022. - 367 с. : ил.  

6. Гомо советикус. Мой дом – моя чужбина / А. А. Зиновьев. – 
Москва : Приложение к журналу «Лепта», 1991. – 320 с. 

7. Гомо советикус. Пара беллум / Александр Зиновьев. – Москва : 
Московский рабочий, 1991. – 412, [2] с. 

8. Дацзыбао : [самые знаменитые афоризмы и крылатые фразы 
А. Зиновьева] / Александр Зиновьев ; редакторы-составители: 
О. М. Зиновьева, А. С. Блинов, Л. В. Поляков, Ю. Н. Солодухин. – 
Москва : Биографический институт Александра Зиновьевы, 2022. 
– 63, [1] с. 

  



8 
 

9. Желтый дом : романтическая повесть в четырех частях,  
с предостережением и назиданием / Александр Зиновьев ; 
[редактор-составитель О. М. Зиновьева ; иллюстрации  
А. А. Зиновьева]. - Москва : Канон-Плюс : Независимый альянс, 
2022. - 751 с. : ил.  

10. Собрание сочинений : в 10-ти т. / А. А. Зиновьев ; редколлегия:  
В. В. Большаков, О. М. Зиновьева, Г. В. Пряхин, Ю. Н. Филиппов. 
– Москва : ЕврАзия+. – Т. 1 : Зияющие высоты : роман. - 1999. –  
798 с.  

11. Зияющие высоты / Александр Зиновьев ; [редактор-составитель 
О. М. Зиновьева ; иллюстрации А. А. Зиновьева]. - Москва : 
Канон-Плюс : Независимый альянс, 2023. - 713 с. : ил.  

12. Зияющие высоты / А. А. Зиновьев ; художник Ф. С. Меркуров. - 
Москва : ПИК ; Свердловск : Уральское отделение МШК МАДПР, 
1990.  
Кн. 1 : Баллада о неудачниках. Притча о пустяках. Сказание  
о Мазиле / А. А. Зиновьев. – 314, [2] с. : ил. 
Кн. 2 : Легенда о Крикуне. Поэма о скуке / А. А. Зиновьев ; 
послесловие К. Кантора. – 314, [2] с. : ил. 

13. Идеология партии будущего / А. А. Зиновьев. – Москва : 
Алгоритм, 2003. - 239 с. – (Дискуссионный клуб КПРФ).  

14. Иди на Голгофу : исповедь верующего безбожника ; Живи : 
исповедь робота / Александр Зиновьев ; [редакторы-
составители: О. М. Зиновьева, А. С. Блинов ; иллюстрации  
А. А. Зиновьева]. - Москва : Канон-Плюс : Независимый альянс, 
2023. - 445, [2] с. : ил., портр. 

15. Исповедь отщепенца / А. А. Зиновьев. – Москва : Астрель, 2008. 
– 605 [8] с., 8 л. ил. : ил., портр. - (Социальная мысль России). - 
Указатель имён и упоминаемой литературы: с. 568-597. 

16. Катастройка, повесть о перестройке в Партграде ; Горбачевизм 
/ Александр Зиновьев ; [редактор-составитель О. М. Зиновьева ; 
иллюстрации А. А. Зиновьева]. - Москва : Канон-Плюс : 
Независимый альянс, 2022. - 317 с. : ил., портр., рис., фот.  

17. Коммунизм как реальность / А. А. Зиновьев. – Москва : Эксмо : 
Алгоритм, 2003. - 380 с. - (Наша Родина - Советский Союз). 



9 
 

18. Комплексная логика / А. А. Зиновьев ; Академия наук СССР, 
Институт философии. – Москва : Наука, 1970. - 203 с.   

19. Логика высказываний и теория вывода / А. А. Зиновьев ; 
Академия наук СССР, Институт философии. – Москва : Академия 
наук СССР, 1962. - 152 с. - Библиография: с. 150-151.  

20. Логика науки / А. А. Зиновьев. – Москва : Мысль, 1971. - 279 с. 
21. Логическая физика / А. А. Зиновьев ; Академия наук СССР, 

Институт философии. – Москва : Наука, 1972. - 191 с. 
22. Логический интеллект / А. А. Зиновьев ; Московский 

гуманитарный университет, Школа методологии социальных 
исследований А. А. Зиновьева. - 2-е издание, исправленное. – 
Москва : Московский гуманитарный университет, 2006. - 284 с.  

23. Мой дом – моя чужбина : избранные произведения /  
А. А. Зиновьев. – Москва : Канон-Плюс РООИ «Реабилитация», 
2018. – 191 с., [2] л. ил. : ил., портр. – (Литература 20 века). 

24 Мой дом - моя чужбина : избранные произведения / Александр 
Зиновьев ; [редактор-составитель О. М. Зиновьева ; 
иллюстрации А. А. Зиновьева]. - Москва : Канон-плюс : 
Независимый альянс, 2022. - 191, [2] л. ил. : ил., портр. - 
(Литература 20 века). 

25. Нашей юности полет : литературно-социологический очерк 
сталинизма / А. А. Зиновьев. - Lausanne : L'Âge d'homme, [1983?]. 
(На книге имеется автограф А. А. Зиновьева). 

26. Нашей юности полет : литературно-социологический очерк 
сталинизма / Александр Зиновьев ; [редактор-составитель  
О. М. Зиновьева ; иллюстрации А. А. Зиновьева]. - Москва : 
Канон-Плюс : Независимый альянс, 2022. - 207 с. : портр. 

27. Основы логической теории научных знаний / А. А. Зиновьев ; 
Академия наук СССР, Институт философии. – Москва : Наука, 
1967. – 261 с. 

28. Очерки комплексной логики / А. А. Зиновьев ; ответственный 
редактор Е. А. Сидоренко. – Москва : Эдиториал УРСС, 2000. - 
560 с.  

29. Посткоммунистическая Россия : публицистика 1991-1995 гг. /  
А. А. Зиновьев – Москва : Республика, 1996. - 368 с. 



10 
 

30. Русская судьба. Исповедь отщепенца : [автобиографическая 
повесть] / Александр Зиновьев ; [иллюстрации А. А. Зиновьева]. 
- Москва : Канон-Плюс : Независимый альянс, 2023. - 471 с. : ил.  

31. Русская трагедия / А. А. Зиновьев. – Москва : Алгоритм : ЭКСМО, 
2008. - 607 с.- (Философский бестселлер).  

32. Русский эксперимент : роман / А. А. Зиновьев. – Москва : Наш 
дом, 1995. - 448 с. - (На книге имеется автограф А. А. Зиновьева). 

33. Смута : [повести «Катастройка» и «Искушение»] / А. А. Зиновьев. 
– Москва : Келвори, 1995. - 495 с.  

34. Фактор понимания / Александр Зиновьев ; [редакторы:  
О. М. Зиновьева, А. С. Блинов ; на обложке использована 
картина А. А. Зиновьева]. - Москва : Канон-Плюс : Независимый 
альянс, 2022. - 391 с. : ил., портр. 
Рец.: Бабанов Игорь // Парламентская газета. – 2006. – 18 мая 
(№ 76) 

35. Философские проблемы многозначной логики /  
А. А. Зиновьев ; Академия наук СССР, Институт философии. – 
Москва : Академия наук СССР, 1960. - 139 с. - Библиография:  
с. 134-137 (74 назв.). 

 
Статьи из коллективных сборников  

и периодических изданий 
 
36. Проблема строения науки в логике и диалектике /  

А. А. Зиновьев // Диалектика и логика. Формы мышления /  
под общей редакцией Б. М. Кедрова. – Москва : Академия наук 
СССР, 1962. – С. 223-270. 

37. Я хочу рассказать Вам о Западе / А. Зиновьев // Комсомольская 
правда. – 1990. – 15 сентября.  

38. Манифест социальной оппозиции / А. Зиновьев ; вступительная 
статья В. Б. [Владимира Бондаренко] // Слово. – 1990. - № 11. –  
С. 67-73. 

39. Зияющие высоты : отрывки из книги / А. Зиновьев // Октябрь – 
1991. - № 1. – С. 30-97 ; № 2. – С. 23-82 ; № 3. – С. 59-81. 



11 
 

40. Иди на Голгофу : роман / А. Зиновьев // Смена. – 1991. - № 1. – 
С. 14-58 ; № 2. – С. 82-124. 

41. Живи : роман / А. Зиновьев // Звезда. – 1991. - № 10. – С. 23-106. 
42. В медвежьем углу : из воспоминаний / А. Зиновьев // 

Литературная Кострома. – 1991. – Октябрь (№ 10). – С. 11-14 ;  
Декабрь (№ 12). – С. 11-14. 

43. Катастройка, повесть о перестройке в Партграде : журнальный 
вариант / А. Зиновьев // Нева. – 1992. - № 3. – С. 141-253. 

44. «…Иначе страна погибнет!» / А. Зиновьев // Литературная 
Кострома. – 1992. - Апрель (№ 4). – С. 1, 3. 

45. Горбачевизм – социально-политический феномен /  
А. А. Зиновьев // Вестник Российской Академии наук. – 1992. –  
№ 6. – С. 116-127.  

46. Евангелие от Ивана / А. А. Зиновьев // Вопросы философии. – 
1992. - № 11. – С. 57-70. 
Фрагмент из книги «В преддверии рая». 

47. Александр Зиновьев: Моя жизнь как эксперимент / беседовал 
Юрий Данилин // Литературная газета. – 1992. – 16 декабря  
(№ 51). – С. 11 : фото. 

48. Смута : роман / А. Зиновьев // Наш современник. – 1993. - № 4. 
– С. 43-87.  

49. «Какая разница?» / А. Зиновьев ; беседовал Е. Аверин // 
Книжное обозрение. – 1993. – 14 мая (№ 19). – С. 7, 22. 

50. «Жду, когда мне предложат издаться…» : беседа с писателем  
А. А. Зиновьевым / А. А. Зиновьев ; запись А. Щуплов // Книжное 
обозрение. – 1994. – 7 января (№ 1). – С. 8-9. 

51. Евангелие для Ивана : фрагмент книги / А. Зиновьев // Смена. – 
1994. - № 4. – С. 64-73. 

52. Экспортные мифы, или Демократия для России / А. Зиновьев ; 
запись В. Большаков // Литературная Кострома. – 1994. – Май 
(№ 5). – С. 9 : портр. 
Интервью, данное корреспонденту газеты «Правда» в марте 
в Париже  

53. Я уже ничего не боюсь… / А. Зиновьев ; беседовал Владимир 
Локтев // Труд. – 1994. – 16 июня. – С. 2. 



12 
 

54.  «Россию превращают в страну колониальной демократии…» / 
А. Зиновьев // Костромской край. – 1994. – 30 июля. 

55. «Грандиозный фестиваль словоблудия…» / А. А. Зиновьев // 
Архитектура и строительство России. – 1996. - № 1/2. – С. 6 : 
фото. 

56. Правда о Западе / А. Зиновьев ; вступительная статья  
А. Гусейнова // Новая Россия. – 1996. - № 1. – С. 16-20. 

57. Целились в коммунизм - убивают Россию! / А. А. Зиновьев // 
Живая память : Ветераны войны и труда: верность Отечеству, 
1945-1997 : воспоминания, очерки, дневники, статьи, интервью, 
письма, стихи, документы, фотографии, репродукции картин / 
[ред. кол.: В. Л. Богданов и др.]. - Москва : Объединение 
ветеранов журналистики России, 1997. - С. 520-533. 

58. Искушение : отрывок из книги А. Зиновьева «Смута» /  
А. Зиновьев // Северная правда. – 1997. – 28 октября. – С. 6. 

59. Евангелие для Ивана : отрывки из поэмы / А. Зиновьев // 
Северная правда. – 1997. – 28 октября – С. 7. 

60. Зиновьев: В Россию вернусь точно : интервью / А. Зиновьев ; 
беседовал Е. Зайцев // Северная правда. – 1997. – 5 ноября. 

61. Я возвращался в Россию с желанием принести пользу своей 
стране : равнодушие – то же предательство / Александр 
Зиновьев; запись беседы В. Кожемяко // Советская Россия. - 
1999. - 25 ноября. - С. 5.  

62. Чужой среди своих : откровение / А. Зиновьев ; записала  
Е. Максимова ; фото Л. Шиманович // Юность. - 2000. - № 1/2. - 
С. 2-6 : фото.  

63. Не упустить последний шанс / А. Зиновьев // Труд. – 2000. –  
15 марта. - С. 6. 

64. «Нужно мыслить в других категориях» / А. Зиновьев // Труд. – 
2000. – 23 марта. - С. 7. 

65. Общественный строй начинается со школы / А. Зиновьев // 
Учительская газета. - 2000. - 21 ноября. - С. 24.  

66. Александр Зиновьев: Нам не надо готовиться к войне, ибо мы 
всегда к ней готовы / А. Зиновьев ; записала Лидия Егорова // 
Татьянин день. – 2001. - № 1 (42). – С. 26-27 : фото. 



13 
 

67. Александр Зиновьев: ничего, кроме правды / А. Зиновьев //  
Эхо планеты. – 2002. - № 46. – С. 34-37. 

68. На какие жертвы способна партия / А. Зиновьев // Советская 
Россия. – 2002. – 30 мая. 

69. Русская судьба : (исповедь отщепенца) / А. А. Зиновьев // 
Северная правда. - 2002. - 29 октября. - С. 6-7.  

70. Нынешний строй в России – это «Рогатый заяц» : философ, 
социолог и писатель Александр Зиновьев в беседе с Виктором 
Кожемяко // Советская Россия. – 2002. – 29 октября. - С. 4. 

71. Мне за себя не стыдно / А. Зиновьев // Труд. – 2002. –  
29 октября. – С. 6. 

72 Родина : стихи / А. Зиновьев // Северная правда. - 2003. –  
7 февраля. - С. 4.  

73. Комплексная логика / А. Зиновьев // Вопросы философии. -
2003. - № 1. – С. 29-37. 

74. Идеологические заметки. Третья опора / А. Зиновьев // 
Свободная мысль XXI. - 2005. - № 2. - С. 78-91. 

75. Зияющие высоты / А. А. Зиновьев // Антология самиздата: 
неподцензурная литература в СССР. 1950-е – 1980 гг. /  
под общей редакцией В. В. Игрунова ; составитель  
М. Ш. Барбакадзе. - Москва, 2005. - Т. 3 : после 1973 года. –  
С. 140-146.  

76. «Смерти я не боялся» : из беседы с А. А. Зиновьевым 
корреспондента «Литературной газеты» Олега Орехова //  
По праву памяти и долга : [литературно-художественный 
сборник] / составитель М. Ф. Базанков. – Кострома : Областная 
типография имени М. Горького. - [Вып. 1] : Костромские 
писатели - участники войны. - 2005. – С. 48-54.  

77. Логический интеллект. Термины / А. Зиновьев // Социально-
гуманитарные знания. – 2005. - № 2. – С. 163-188. - (Авторская 
страница Александра Зиновьева).  

78. «Я вернулся, чтобы разделить судьбу моего народа» /  
А. Зиновьев ; записал Н. Казанцев // Журналист. – 2005. - № 11. – 
С. 86-88. 



14 
 

79. Логический интеллект. Законы бытия / А. Зиновьев // 
Социально-гуманитарные знания. – 2006. - № 2. – С. 151-161. - 
(Авторская страница Александра Зиновьева). 

80. Логический интеллект. Логическая физика / А. Зиновьев // 
Социально-гуманитарные знания. – 2006. - № 3. - С. 158-167. - 
(Авторская страница Александра Зиновьева) 

81. Александр Александрович Зиновьев: «Все мои книжки были 
прогностическими и многие из прогнозов сбылись» /  
А. Зиновьев // Журналист. – 2006. - № 6. – С. 66 : ил., фото. 

82. «История в XX веке стала планируемой и управляемой» /  
А. Зиновьев ; записал Александр Ржешевский // Труд-7. – 2006. – 
1-7 июня (№ 97). – приложение Союзное вече. – 1-7 июня  
(№ 21). – С. VI. 
Интервью с Александром Зиновьевым, записанное в 2000 году. 

83. Александр Зиновьев: Главное не в том, что из себя 
представляет общество, в котором ты появился на миг  
для жизни, а что ты сам представляешь в любом, данном тебе 
обществе… / А. Зиновьев ; публикация Ю. Данилина // 
Литературная газета. – 2006. – 21-27 июня (№ 24). – С. 3. 

84. «Надежда на новое поколение» : выдержки из последней 
беседы, май 2006 г. / А. Зиновьев // Советская Россия. - 2006. - 
20 июля. – Приложение Отечественные записки (№ 100). –  
С. 2-4 : фото. 

85. Эпоха планируемых операций : интервью Чингиза Шамшиева  
с А. Зиновьевым. Записано в феврале 2005 года // Советская 
Россия. – 2006. – 20 июля. – Приложение Отечественные 
записки (№ 100). – С. 9 : фото. 

86. Обнаружил страну всю в руинах : последнее интервью  
А. А. Зиновьева перед возвращением в Россию. Берлин, июнь 
1999 г. / А. А. Зиновьев // Советская Россия. - 2006. - 20 июля. - 
Приложение Отечественные записки (№ 100). - С. 4-8 : фото.  

87. Исповедь отщепенца / А. А. Зиновьев // Северная правда. - 
2006. - 2 ноября. - С. 6. 

  



15 
 

88. Почему мы рабы / А. Зиновьев // Зиновьев. - 2009. - № 2. –  
С. 16-17. 
Статья датирована маем 1980 года. 

89. Русская трагедия (гибель утопии) / Александр Зиновьев // 
Аврора. - 2012. – № 2. - С. 29-51. 

90. Моя эпоха : о Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. /  
А. Зиновьев // Советская Россия. - 2015. - 23 апреля (№ 42). - 
Приложение Отечественные записки. – С. 3-5 : фото. 
Впервые статья была напечатана в журнале «Свободная 
мысль» в 2005 году. 

91. Величайший человек двадцатого века / А. А. Зиновьев ; 
беседовал В. Кожемяко // Правда. – 2022. – 22-25 апреля. – С. 3. 
Беседа о В. И. Ленине, записанная в 2004 году. Информация  
о выходе в свет книги: Кожемяко В. Александр Зиновьев  
о русской катастрофе. - Москва: Родина, 2022. 

92. Российская глушь : [отрывок из повести «Русская судьба», 
исповедь отщепенца] / Александр Зиновьев // Вперёд. – 2022. – 
18 августа. – С. 3. 

 
Литература о жизни и творчестве А. А. Зиновьева 

Книги 
 
93. Зиновьевские чтения в Московском университете : материалы 

Международной научной конференции (6-7 ноября 2008 гг.) / 
Московский государственный университет имени  
М. В. Ломоносова, Философский факультет ; [редактор  
В. В. Миронов]. – Москва : [Современные тетради], 2009. - 160 с. 
- Библиография в конце статей.  

  



16 
 

94. Аналитический вестник / Совет Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации, Аналитическое управление 
аппарата Совета Федерации, Костромская областная Дума. – 
Москва : [б. и.]. - № 1 (387) : Образование, религия и общество : 
(по материалам рабочего совещания «Церковь и образование: 
значение духовно-нравственных ценностей в современной 
России» и мероприятий, посвящённых А. А. Зиновьеву) /  
[над выпуском работали: Н. Г. Мехед и др.]. - 2010. - 82 с.  

95. А. Зиновьев [Изоматериал] : [фотопортреты]. - [Б. м. : б. и., б. г.]. 
- 3 отд. л. фото. - (в конверте).  

96. Александр Александрович Зиновьев : опыт коллективного 
портрета / редактор Г. А. Юдинкова ; авторы-составители:  
О. М. Зиновьева, О. Г. Назаров. – Москва : Канон-Плюс РООИ 
«Реабилитация», 2013. - 366, [1] с., [4] л. ил. : фото. - Хроника 
основных событий жизни и творчества А. А. Зиновьева 
(22.10.1922-10.04.2006) : с. 344-349. - Именной указатель:  
с. 356-362. - Сведения об авторах: с. 356-362. 

97. Ларин О. Н. Читая А. А. Зиновьева - создателя логической 
социологии / О. Н. Ларин. – Москва : Либроком, 2014. - 112 с. - 
Библиография в подстрочных примечаниях.  

98. Фокин П. Е. Александр Зиновьев: Прометей отвергнутый / 
Павел Фокин. – Москва : Молодая гвардия, 2016. - 749 с. : ил., 
фото. - (Жизнь замечательных людей: серия биографий / 
основана в 1890 году. Ф. Павленковым и продолжена в 1933 г.  
М. Горьким; выпуск 1605). – Библиография: с. 743. 
Рец.: Яковлева Е. Д,Артаньян от философии / Елена Яковлева 
// Российская газета. – 2016. – 5 сентября (№ 198). – С. 9. 

99. Год Александра Зиновьева 2022 / [редакторы-составители: 
Ольга Зиновьева, Алексей Блинов]. - Москва : Биографический 
институт Александра Зиновьева, 2022. - 16 с. : фот., цв. ил. 

100. Лепехин В. А. Логика и методология Александра Зиновьева /  
В. Лепехин, Ю. Солодухин ; [Предисловия О. М. Зиновьевой,  
А. Козырева]. – Москва: Канон-Плюс : Независимый альянс, 
2022. – 253 с. 



17 
 

101. Александр Зиновьев – русская судьба / [редакторы-
составители и авторы вступительных статей: Ольга Зиновьева, 
Алексей Блинов]. – Москва : Биографический институт 
Александра Зиновьева, 2022. – 99, [1] с. : фото, цв. ил. 

102. Зиновьев, я люблю тебя! [Видеозапись : Электронный ресурс] : 
литературный киноальманах : 20 серий : [флэш-карта] / авторы 
идеи: Ольга Зиновьева и Алексей Блинов ; ведущая: Ольга 
Зиновьева ; режиссер, сценарист, продюсер, операторская 
работа, монтаж, звук, графика: Алексей Блинов ; исполнитель 
музыкальных произведений: Лука Гаделия ; научный 
консультант: Павел Фокин ; Биографический институт 
Александра Зиновьева. - Москва : Биографический институт 
Александра Зиновьева, 2010-2022. - 1 фк. (встроенная  
в пластиковую карту) : цв., зв. 

 
Публикации из коллективных сборников  

и периодических изданий 
 
103. Большаков В. Доза горького лекарства : три встречи  

с Александром Зиновьевым / В. Большаков // Правда. - 1990. –  
6 июня. – С. 8. 
Три интервью с А. Зиновьевым, взятые специальным 
корреспондентом газеты «Правда» осенью 1989 года  
в г. Ницце, в июне 1990 года – в г. Париже.  

104. Кантор К. М. Путь к цивилизации – каков он? / К. М. Кантор // 
Вопросы философии. – 1992. - № 11. – С. 34-43. 
Статья написана на основе вступительного слова к дискуссии 
«Советское общество и советский человек – точка зрения 
Александра Зиновьева». 

105. Советское общество и советский человек – точка зрения 
Александра Зиновьева (материалы «круглого стола») // 
Вопросы философии. – 1992. - № 11. – С. 44-56. 

106.  Толстых В. Вы что, боитесь Зиновьева? : дискуссия / В. Толстых ; 
фотограф Бригитте Фатер (Германия) // Независимая газета. – 
1992. – 29 сентября. – С. 5 : фото. 



18 
 

107. Зайцев Е. …В Мюнхен к земляку : германские встречи /  
Е. Зайцев // Костромской край. - 1995. – 28 января. 

108. Базанков М. Ф. От чухломского Пахтино до Нью-Йорка // 
Базанков М. Ф. Не ищи жар-птицу за морем : хроника 
путешествий в пространстве и времени : [очерки] /  
М. Ф. Базанков. – Кострома : Писательская организация, 1997. – 
С. 229-239.  

109. Кантор К. Моцарт социологии : Александру Зиновьеву – 75 лет / 
К. Кантор // Северная правда. – 1997. – 29 октября. 

110. Ипатьев В. Зиновьев продолжает удивлять / В. Ипатьев // 
Костромские ведомости. – 1997. - 5 ноября. 
О пребывании в г. Костроме А. А. Зиновьева. 

111. Зайцев Е. Ошеломляющий день Александра Зиновьева /  
Е. Зайцев // Северная правда. – 1997. – 4 ноября.  
О пребывании в г. Костроме А. А. Зиновьева. 

112. Кожемяко В. С возвращением, Александр Александрович! / 
Виктор Кожемяко // Советская Россия. – 1999. – 1 июля. – С. 1 : 
фото. 
А. А. Зиновьев вернулся на Родину. 

113. Зиновьев В. Моя немалая малая Родина / В. Зиновьев // 
Губернский дом. - 1999. - № 4. - С. 55-59 : фото. 
Воспоминания младшего брата о д. Пахтино Чухломского 
района. 

114. Бадин В. Возвращение / В. Бадин // Северная правда. – 1999. –  
6 июля. 

115. Александр Зиновьев в «Трибуне» // Рабочая трибуна. – 1999. – 
8 июля. – С. 1 

116. Неверов А. Давно пора, Александр Александрович / А. Неверов 
// Труд. – 1999. – 13 июля. – С. 4.  

117. Негорюхин Б. После долгой разлуки / Б. Негорюхин // Северная 
правда. - 1999. - 2 сентября. - С. 7.  

  



19 
 

118. Федина А. М. Зиновьев Александр Александрович / 
А. М. Федина // Философы России XIX-XX столетий. Биографии, 
идеи, труды. – 3-е издание, переработанное и дополненное. – 
Москва : Академический Проект, 1999. – С. 296. – Библиография 
в конце статьи. 

119. Егорова Л. Крепкие корни Зиновьевых / Л. Егорова // 
Губернский дом. – 2001. - № 3 (44). – С. 3-5. 

120. [Зиновьева О. М.] Скалистый путь к зияющим высотам /  
[О. М. Зиновьева] // Российские вести. - 2001. – июнь. (№ 20). – 
С. 10. 
О годах изгнания А. А. Зиновьева. 

121. Зиновьев Александр Александрович // На пороге XXI века : 
Всероссийский автобиобиблиографический ежегодник. – 
Москва : Московский Парнас, 2002. - С. 121 : фото. 

122. Зайцев Е. Три встречи / Е. Зайцев // Северная правда. - 2002. –  
29 октября. - С. 6-7. 

123. Костюков А. Одиночество мысли : Александр Зиновьев – 
суверенное государство из одного человека / А. Костюков // 
Независимая газета. – 2002. – 29 октября. – С. 10 : фото. 

124. Герасимов В. Не склонивший головы Александр Зиновьев:  
«Я всегда считал и считаю теперь советский период вершиной 
русской истории…» / В. Герасимов // Ветеран. – 2002. – ноябрь 
(№ 41). – С. 7 : фото. 

125. Калинцев Н. Александр Зиновьев: ничего кроме правды /  
Н. Калинцев // Эхо планеты. - 2002. – № 46. - С. 34-37.  

126. Егорова Л. Александр Зиновьев в Москве / Л. Егорова // 
Северная правда. - 2003. - 7 февраля. - С. 4.  

127. Зиновьев В. Пахтино : стихи / В. Зиновьев // Северная правда. - 
2003. - 7 февраля. - С. 4.  

128. Катышевцева Е. В. Социальная философия А. Зиновьева :  
к осмыслению концепции общества / Е. В. Катышевцева,  
К. Н. Любутин // Социально-гуманитарные знания. – 2004. –  
№ 1. – С. 305- 328. 

  



20 
 

129. Шейнис В. Поездка в город Чехов : потаённые архивы /  
В. Шейнис // Независимая газета. – 2004. – 13 мая. – 
Приложение НГ–EXLIBRIS. – С. 3 : фото. 
Об участии в работе комиссии, созданной по постановлению 
Президиума Верховного Совета РФ в октябре 1991 года,  
«по организации передачи-приёма архивов КПСС и КГБ СССР  
на государственное хранение и их использованию». После 
посещения членами комиссии филиала архива КГБ СССР  
в г. Чехове, было установлено, что из материалов секретного 
производства, относящихся к А. А. Зиновьеву, было 
уничтожено 35 томов документов. 

130. Егорова Л. Аплодисменты за портрет : история создания 
портрета супругов Зиновьевых / Л. Егорова // Вперед. - 2004. –  
16 декабря.  
Автор картины - художник К. Горбунов, уроженец 
Костромской области. 

131. Идеология будущего. Встреча с А. А. Зиновьевым // Свободное 
слово: интеллектуальная хроника : альманах-2003 / составитель 
и ответственный редактор В. И. Толстых ; Институт философии 
РАН. – Москва : Прогресс-Традиция, 2005. – С. 164-217. 
Участие А. А. Зиновьева в заседании интеллектуального 
теоретического клуба Института философии РАН, 
состоявшегося 22 октября 2003 года, и отклики  
на его выступление. 

132. Шейнис В. Взлёт и падение парламента : переломные годы  
в российской политике (1985-1993) / Виктор Шейнис. – Москва : 
Московский Центр Карнеги : Фонд ИНДЕМ, 2005. – 703 с. 
Глава 11. Поездка в город Чехов. Потаённые архивы:  
с. 619-630. 
Об участии в работе комиссии, созданной по постановлению 
Президиума Верховного Совета РФ в октябре 1991 года,  
«по организации передачи-приёма архивов КПСС и КГБ СССР  
на государственное хранение и их использованию». После 
посещения членами комиссии филиала архива КГБ СССР  
в г. Чехове, было установлено, что из материалов секретного 



21 
 

производства, относящихся к А. А. Зиновьеву, было 
уничтожено 35 томов документов. 

133. Красовский В. Философ–художник / В. Красовский // 
Художественный совет. – 2005. - № 1 (41). – С. 47-49 : ил. 
О выставке карикатур А. А. Зиновьева «Поддатые 70-е», 
прошедшей в московском кинотеатре «Фитиль».  

134. Розин В. М. Мышление и творчество / В. М. Розин. – Москва : 
ПЕР СЭ, 2006. – 360 с. 
Глава 3. Личность и вклад в науку Александра Зиновьева:  
С. 146-158. 

135. Егорова Л. Александр Зиновьев в Москве / Л. Егорова // 
Кострома : проза, поэзия, хроника литературной жизни, 
литературоведение. – Кострома, 2006. – С. 196-198. 

136. Гусейнов А. А. Герой социальной мысли / А. А. Гусейнов // 
Вестник Российского философского общества. –2006. – № 2. –  
С. 231-234. 

137. Марков В. С. Саня / В. С. Марков // Вестник Российского 
философского общества. - 2006. – № 2. - С. 234-235. 

138. Катышевцева Е. В. Социальная теория А. А. Зиновьева : 
определение предметного поля / Е. В. Катышевцева // 
Социально-гуманитарные знания. - 2006. – № 2. - С. 281-295. 

139. Памяти Александра Александровича Зиновьева : [некролог] // 
Социально-гуманитарные знания. – 2006. - № 3. – С. 352. 

140. Памяти Александра Александровича Зиновьева // Вестник 
Московского университета. Серия 7: Философия. - 2006. – № 5. - 
С. 118. 

141. Зайцев Е. Памяти философа и писателя / Е. Зайцев // Северная 
правда. – 2006. – 12 мая. – С. 4. 

142. Шохина В. Вечный диссидент : умер философ и писатель /  
В. Шохина // Независимая газета. – 2006. – 12-13 мая (№ 81/82). 
– С. 7. 

143. Памяти Александра Зиновьева // Советская Россия. – 2006. –  
13 мая. – С. 3. 

144. Уханков А. Зияющая высота Александра Зиновьева / А. Уханков 
// Средний класс. – 2006. - 17 мая (№ 19). – С. 2. 



22 
 

145. Стремидловский С. Сияющие высоты Александра Зиноьева /  
С. Стремидловский // Российские вести. – 2006. – 17 мая (№ 17). 
– С. 14. 

146. Александр Александрович Зиновьев: (некролог) // Культура. - 
2006. - 18-24 мая (№ 18/19). - С. 2. 

147. Александр Александрович Зиновьев : прощание с другом // 
Журналист. - 2006. – № 6. - С. 66. 

148. Высокая звезда Александра Зиновьева // Ветеран. – 2006. – 
Июнь (№ 25). – С. 6. 

149. Зайцев Е. Чухломский «отщепенец» // Северная правда. – 2006. 
– 14 июня. – С. 4. 

150. Шакиров А. Спрут суперструктур / А. Шакиров // Литературная 
газета. – 2006. – 21-27 июня (№ 24). – С. 3. 
Беседа журналиста А. Шакирова с Александром Зиновьевым. 

151. Прах Зиновьева развеют над Костромской землёй // Северная 
правда. – 2006. - 13 июля. – С. 3. 

152. Зайцев А. Прах философа Александра Зиновьева развеяли  
над малой родиной / А. Зайцев // Средний класс. - 2006. –  
19 июля (№ 28). - С. 8 : фото. 
По завещанию А. Зиновьева 14 июля в районе д. Пахтино 
Чухломского района, был развеян его прах. 

153. Владимиров А. Зиновьев вернулся на малую родину /  
А. Владимиров // Костромская народная газета. – 2006. –  
19 июля. – С. 8. 
Московская делегация посетила малую родину А. А. Зиновьева 
в Чухломском районе, чтобы развеять его прах. 

154. Прах Зиновьева развеян над Чухломой с сияющих высот // 
Новые костромские ведомости. – 2006. - 19 июля (№ 19). – С. 1. 

155.  Зайцев Е. Прах развеян. Память - никогда / Е. Зайцев // 
Северная правда. - 2006. - 19 июля. - С. 3. 

156. Зорич И. Александр Зиновьев вернулся к нам навсегда / Ирина 
Зорич // Голос народа. – 2006. -19 июля (№ 29). – С. 6. 

157. Аржанцев В. Размышления : до конца не поняли великого 
учёного / В. Аржанцев // Вперёд. – 2006. – 1 августа. 



23 
 

158. Памяти Александра Зиновьева // Российская Федерация 
сегодня. - 2006. – № 10. - С. 66. 

159. Александр Александрович Зиновьев // Вопросы философии. – 
2006. - № 11. - С. 188-190. 

160. Глобачев М. Логик против всех / М. Глобачев // Новое время. - 
2006. – № 20. - С. 37.  

161. Осин М. Логика Зиновьева : вышла в свет последняя книга 
мыслителя / М. Осин // Российская газета. - 2006. – 9 ноября. – 
С. 7. 

162. Солодухин Ю. Н. Зиновьев Александр Александрович /  
Ю. Н. Солодухин // Русская философия : энциклопедия /  
под общей редакцией М. А. Маслина ; составители:  
П. П. Апрышко, А. П. Поляков. – Москва : Алгоритм, 2007. –  
С. 184-185. 

163 Александр Зиновьев: мыслитель и человек (материалы 
«круглого стола») // Вопросы философии. - 2007. – № 4. –  
С. 36-62. 

164. Митрохин Л. Н. О феномене А. А. Зиновьева / Л. Н. Митрохин // 
Вопросы философии. - 2007. – № 4. - С. 62-84. 

165. Кантор К. М. Из мюнхенских разговоров с Александром 
Зиновьевым / К. М. Кантор // Вопросы философии. – 2007. –  
№ 4. – С. 84-93. 

166. Назаров О. Фактор непонимания / Олег Назаров // 
Литературная газета. – 2007. – 4-11 мая (№ 19). – С. 6 : фото. 
Интервью с вдовой А. А. Зиновьева О. М. Зиновьевой. 

167. Бойко М. Побег из человейника : о последнем интервью 
Александра Зиновьева / М. Бойко // Литературная Россия. - 
2007. - 9 мая (№ 18/19). - С. 1, 3. 

168. Бирюлин А. Власть – когда одни насилуют других / А. Бирюлин 
// Труд-7. – 2007. – 24-31 мая (№ 88). – С. 8-9. 

169. О стипендии имени А. А. Зиновьева : постановление 
губернатора Костромской области № 414 от 19 сентября  
2007 года // СП-нормативные документы. - 2007. - 26 сентября 
(№ 47). - С. 32. 



24 
 

170. Фёдоров Н. Имя Зиновьева увековечат / Н. Фёдоров // 
Костромская народная газета. – 2007. – 3 октября (№ 40). – С. 9. 

171. Бойко М. Занозистая личность : 85 лет со дня рождения 
Александра Зиновьева / М. Бойко // Независимая газета. – 
2007. – 25 октября. – Приложение НГ–EXLIBRIS. – C. 1. 

172. Милитарёв В. Певец зияющих высот : блеск и нищета 
философии Александра Зиновьева / В. Милитарёв // 
Независимая газета. – 2007. – 25 октября. – Приложение  
НГ–EXLIBRIS. – C. 11. 

173. Энтомолог человейника : писатели и философы об Александре 
Зиновьеве // Независимая газета. – 2007. – 25 октября. - 
Приложение НГ–EXLIBRIS. – C. 11. 

174 Ковалёва Т. Рождённый для критики : автору «Зияющих высот» 
исполнилось бы 85 лет / Т. Ковалёва // Культура. – 2007. –  
20-26 декабря (№ 50). – С. 5. 

175. Гусейнов А. А. Зиновьев Александр Александрович /  
А. А. Гусейнов // Большая Российская энциклопедия : В 30 т. –  
Т. 10 : Железное дерево - Излучение. – Москва : Большая 
Российская энциклопедия, 2008. – С. 493-495 : фото. – 
Библиография в конце статьи. 

176. Издадут всего Зиновьева // Волжская новь. – 2008. – 23 апреля. 
Готовится к изданию полное собрание сочинений. 

177. Миронов В. В. Наш Александр Зиновьев : профессору 
Московского университета посвящается / В. В. Миронов // 
Вестник Московского университета. Серия 7: Философия. – 
2008. - № 5. – С. 3-8. 

178. Разин А. В. Перспективы общественного развития в свете 
логической социологии А. А. Зиновьева /А. В. Разин // Вестник 
Московского университета. Серия 7: Философия. – 2008. - № 5. – 
С. 9-24. 

179. Скворцов А. А. Этическая направленность логической 
социологии А. А. Зиновьева / А. А. Скворцов // Вестник 
Московского университета. Серия 7: Философия. – 2008. - № 5. – 
С. 25-39. 

  



25 
 

180. Ивлев Ю. В. Логико-методологические критерии научности  
и ненаучности знания / Ю. В. Ивлев // Вестник Московского 
университета. Серия 7: Философия. – 2008. - № 5. – С. 40-45. 
В основе статьи рассматривается книга А. А. Зиновьева 
«Фактор понимания». 

181. Гусейнов А. А. Учение о житии Александра Зиновьева /  
А. А. Гусейнов // Вопросы философии. - 2008. - № 7. - С. 15-28. 

182. В память об Александре Зиновьеве // Северная правда. – 2008. 
– 17 июля. – С. 6. 
О возможности проведения Зиновьевских чтений  
в г. Костроме. 

183. О присвоении звания «Почетный гражданин Костромской 
области» Зиновьеву А. А. (посмертно) : постановление 
Костромской областной Думы № 3077 от 10 июля 2008 года // 
Северная правда. - 2008. - 7 августа. - С. 5. 

184. Литературный курьер // Литературная газета. – 2008. –  
3-9 сентября (№ 35). – С. 5. 
Философ и писатель А. А. Зиновьев посмертно удостоен 
звания и медали «Почетный гражданин Костромской 
области». 

185. Возвращение // Северная правда. – 2008. - 5 ноября. – С. 2. 
31 октября 2008 года на территории КГУ имени  
Н. А. Некрасова состоялась закладка капсулы с землёй и камня 
на месте будущего памятника философу А. А. Зиновьеву. 

186. Заложили камень // Костромская народная газета. – 2008. –  
5 ноября (№ 45). – С. 2. 
31 октября 2008 г. на территории КГУ им. Н. А. Некрасова 
состоялась закладка капсулы с землей и камня на месте 
будущего возведения памятника писателю и философу  
А. А. Зиновьеву. 

187. Месть победителей : [интервью А. Зиновьева, которое он дал  
в 2004 году] // Молодежная линия. - 2008. - 6 ноября (№ 45). –  
С. 23 : фото. 

  



26 
 

188. «Жизнь после жизни» Александра Зиновьева // Молодежная 

линия. - 2008. - 6 ноября (№ 45). - С. 3. 

189. Памятник великому мыслителю // Аргументы и факты. - 2008. 
– 5 ноября (№ 45). – Приложение. – С. 7. 

190. Зиновьев Александр Александрович // Алексеев П. В. 
Философы России начала XXI столетия. Биографии, идеи,  
труды : энциклопедический словарь / П. В. Алексеев. – Москва : 
Российская политическая энциклопедия, 2009. – С. 198-200. 

191. Маслов Д. В. Зиновьев Александр Александрович / Д. В. Маслов 
// Общественная мысль Русского зарубежья : энциклопедия / 
ответственный редактор В. В. Журавлёв ; ответственный 
секретарь А. В. Репников. – Москва : Российская политическая 
энциклопедия, 2009. – С. 306-310 : фото. 

192. Музей Александра Зиновьева. Кто решает судьбу 
национального достояния России? Обращение интеллектуалов 
к Президенту РФ Дмитрию Медведеву. – Зиновьев. - 2009. –  
№ 2. - С. 2-4. 

193. Елена Михайлова: Создание Музея Александра Зиновьева –  
в интересах российской культуры / Е. Михайлова // Зиновьев. - 
2009. - № 2. - С. 5-8. 

194. Каталог материалов выставки «ИДИ!» : к 85-летию со дня 
рождения А. А. Зиновьева // Зиновьев. - 2009. - № 2. - С. 9-13.  

195. Открытие независимого Московского философского 
колледжа. Манифест // Зиновьев. - 2009. - № 2. - С. 14. 

196. Первый фестиваль «Русофония» обратится к идеям 
Александра Зиновьева // Зиновьев. - 2009. - № 2. - С. 15. 
30 января 2010 года в Париже (Франция) состоится «круглый 
стол» на тему: «Глобальный человейник – без иллюзий». 

197. Фоменко А. Александр Зиновьев и Новая Хронология /  
А. Фоменко // Зиновьев. - 2009. - № 2. - С. 20-22. 

198. Наумов А. Пьянство и алкоголизм в свете логической 
социологии / А. Наумов // Зиновьев. – 2009. - № 2. – С. 39-41.  

199. Миронов В. Философия поступка / Владимир Миронов // 
Зиновьев. - 2009. - № 2. - С. 45-49. 



27 
 

200. Абрамов М. Жизнь подтверждает правоту Зиновьева / Михаил 
Абрамов // Зиновьев. - 2009. - № 2. - С. 50-51.  

201. Карл Кантор Александру Зиновьеву: «Сознаю себя как твоё 
творение» / [К. Кантор] // Зиновьев. - 2009. - № 2. - С. 52-53. 
Письмо датировано 8 августа 1988 года. 

202. Академик РАН Геннадий Осипов : Радуюсь за молодых –  
им предстоит открыть Зиновьева / [Г. Осипов] // Зиновьев. - 
2009. - № 2. - С. 53. 

203. Руководители нашей страны в карикатурах Александра 
Зиновьева // Зиновьев. - 2009. - № 2. - С. 56-57 : ил.  

204. Зиновьева Т. Рисующий мыслитель / Тамара Зиновьева // 
Зиновьев. - 2009. - № 2. - С. 58-62 : рис. 

205. Представлен проект памятника Александру Зиновьеву // 
Средний класс. – 2009. – 25 февраля (№ 7). – С. 2. 

206. Меркурьева Ю. Теперь в Костроме. Навсегда / Юлия 
Меркурьева // Северная правда. - 2009. – 30 октября. – С. 1 : 
фото. 

207. Май Е. Александр Зиновьев никогда не изображал из себя 
монумент: но в Костроме теперь есть монумент в память о нем 
/ Екатерина Май // Костромские ведомости. - 2009. - 3-9 ноября 
(№ 44). - С. 2, 12.  

208. Иванова О. Философ в бронзе / Оксана Иванова // Аргументы  
и факты. – 2009. – 4 ноября (№ 45). – Приложение. - С. 2 : фото. 

209. Март Е. Кострома выполнила долг… за москвичей / Ева Март // 
Новые костромские ведомости. – 2009. – 4 ноября. – С. 5 : ил. 

210. Уханков А. Кто ж его посадит, он же памятник : в Костроме 
появился памятник опальному философу / А. Уханков // 
Средний класс. – 2009. – 4 ноября (№ 43). – С. 2. 
Скульптор памятника - А. Ковальчук.  

211. Как это было: воспоминания и размышления / [под редакцией 
В. А. Лекторского] – Москва : Российская политическая 
энциклопедия, 2010. – 646 с. : ил. - (Философия России второй 
половины XX в.). 
Об Александре Зиновьеве см. по «Именному указателю»:  
с. 630. 



28 
 

212. Павлов А. Т. Философия в Московском университете /  
А. Т. Павлов. – Санкт-Петербург : Русская христианская 
гуманитарная академия, 2010. – 288 с. : портр.  
Часть шестая «Восстановление философского факультета  
и его развитие до начала 90-х гг. XX века»: С. 249-287.  
Есть сведения об Александре Зиновьеве. 

213. А. А. Зиновьев – выдающийся русский философ, социолог  
и писатель // Аналитический вестник / Костромская областная 
Дума. – Москва: [б. и.], 2010. - № 1 (387) : Образование, религия 
и общество. – С. 27. 

214. Миронов С. М. Новый социализм как альтернатива для России  
в XXI веке / С. М. Миронов // Аналитический вестник / 
Костромская областная Дума. – Москва: [б. и.], 2010. –  
№ 1 (387) : Образование, религия и общество. – С. 28-34. 

215. Зиновьева О. М. Александр Зиновьев – фигура ренессансная : 
философ, логик, социолог, писатель, художник, поэт /  
О. М. Зиновьева // Аналитический вестник / Костромская 
областная Дума. – Москва: [б. и.], 2010. - № 1 (387) : 
Образование, религия и общество. – С. 35-61. 

216. Гусейнов А. А. Об Александре Зиновьеве / А. А. Гусейнов // 
Аналитический вестник / Костромская областная Дума. – 
Москва: [б. и.], 2010. - № 1 (387) : Образование, религия  
и общество. – С. 62-68. 

217. Зальцберг М. Памяти великого россиянина Александра 
Зиновьева / Марк Зальцберг // Аналитический вестник / 
Костромская областная Дума. – Москва: [б. и.], 2010. –  
№ 1 (387) : Образование, религия и общество. – С. 69-74. 

218. Фурсов А. И. Александр Зиновьев, русская история  
и современное общество / А. И. Фурсов // Аналитический 
вестник / Костромская областная Дума. – Москва: [б. и.], 2010. - 
№ 1 (387) : Образование, религия и общество. – С. 75-82. 

  



29 
 

219. Дурилов А. П. Зияющие высоты Александра Зиновьева /  
А. П. Дурилов // Актуальные проблемы современных 
социально-гуманитарных наук : материалы Всероссийской 
научно-практической конференции, г. Кострома, 12 декабря 
2009 г. - Кострома, 2010. - С. 124-131. 

220. Неверов А. Одиночество Экклезиаста / Александр Неверов // 
Литературная газета. – 2010. – 24-30 марта (№ 11). – С. 9. 
О документальном фильме «Александр Зиновьев. Зияющие 
высоты». 

221. Памяти земляка // Северная правда. – 2010. – 5 мая. - С. 30. 
Петровской сельской библиотеке Чухломского района 
присвоено имя А. А. Зиновьева. 

222. Бойко М. Мозговая гигиена : Александр Зиновьев  
и его доказательство трёхмерности пространства / М. Бойко // 
Независимая газета. – 2010. - 24 июля. – Приложение  
НГ-EXLIBRIS. – C. 4 : фото. 

223. Иванов С. Костромской государственный университет отметил 
День памяти Александра Зиновьева / Сергей Иванов // 
Костромские ведомости. - 2010. - 2-8 ноября (№ 86). - С. 15. 

224. Сафонов И. «Зинотека» - мультимедийный музей / Иван 
Сафонов // Северная правда. - 2011. - 26 января. - С. 21. 
В Фундаментальной библиотеке МГУ открылась выставка  
«А. Зиновьев – время вперёд!». Официальные партнёры – 
администрация Костромской области и КГУ  
им. Н. А. Некрасова. 

225. Зарипова А. «Я с собой несу суд» : выставка памяти Александра  
Зиновьева / Адилия Зарипова // Российская газета. – 2011. –  
26 января. – С. 11.  
В фундаментальной библиотеке МГУ открылась выставка, 
посвященная памяти А. А. Зиновьева. Официальные партнеры 
– администрация Костромской области и Костромской 
государственный университет им. Н. А. Некрасова.  

  



30 
 

226. Глазкова Л. Он больше не мог оставаться в Западной Европе :  
в Москве открылась выставка «Зиновьев: время, вперёд!» / 
Людмила Глазкова // Российская Федерация сегодня. – 2011. - 
№ 3. – С. 49. 

227. Зиновьева О. М. От «Философских проблем многозначной 
логики» до «Зияющих высот» / О. М. Зиновьева // 
Межкультурные коммуникации: проблемы методологии  
и теории : сборник научных статей / Российский 
государственный торгово-экономический университет ; 
Российско-Баварский исследовательский центр имени  
А. А. Зиновьева; [авторы-составители: С. Н. Бабурин,  
О. М. Зиновьева, М. Н. Попов]. - Выпуск 4 – Москва: РГТЭУ, 2012. 
– С. 7-14. 

228. Филин А. Д. Свобода выбора. Восхождение к новому человеку / 
А. Д. Филин // Межкультурные коммуникации: проблемы 
методологии и теории : сборник научных статей / Российский 
государственный торгово-экономический университет ; 
Российско-Баварский исследовательский центр имени  
А. А. Зиновьева; [авторы-составители: С. Н. Бабурин,  
О. М. Зиновьева, М. Н. Попов]. - Выпуск 4 – Москва: РГТЭУ, 2012. 
– С. 124-127 : фото. 

229. Зиновьева О. К 90-летию Александра Зиновьева / Ольга 
Зиновьева // Аврора. - 2012. - № 2. - С. 3-6.  

230. Зиновьева О. История о Новом человеке / Ольга Зиновьева // 
Аврора. - 2012. - № 2. - С. 6-28. 
Воспоминания жены А. А. Зиновьева О. М. Зиновьевой. 

231. Соловьёва И. Кострома философская / Ирина Соловьёва // 
Северная правда. – 2012. – 15 февраля. - С. 31. 
О выставке в ГАКО, посвящённой 90-летию со дня рождения  
А. А. Зиновьева. 

  



31 
 

232. Николаева З. Новая утопия великого «вопрекиста» : в Костроме 
отметили 90-летие философа и мыслителя Александра 
Зиновьева / Зинаида Николаева // Средний класс. – 2012. –  
31 октября (№ 41). – С. 1 : фото. 
29-30 октября 2012 года в г. Костроме прошли Зиновьевские 
чтения. 

233. Соловьева И. Земляк с мировым именем : международная 
конференция, посвященная 90-летию Александра Зиновьева / 
Ирина Соловьева // Северная правда. - 2012. - 31 октября.- С. 2.  

234. Соловьёва И. Зияющие высоты : Кострома вспомнила 
Александра Зиновьева / Ирина Соловьёва // СП: губернское 
деловое обозрение. – 2012. – 1 ноября. – С. 8.  

235. Рассадин Н. М. Наглядный образ «корневого человека» /  
Н. М. Рассадин // Александр Александрович Зиновьев: опыт 
коллективного портрета / авторы-составители: О. М. Зиновьева,  
О. Г. Назаров. – Москва : Канон-Плюс РООИ «Реабилитация», 
2013. – С. 187-188. 

236. Белых Л. А. Молодому поколению важно знать о патриоте 
Зиновьеве / Л. А. Белых // Александр Александрович Зиновьев : 
опыт коллективного портрета / авторы-составители:  
О. М. Зиновьева, О. Г. Назаров. – Москва : Канон-Плюс РООИ 
«Реабилитация», 2013. – С. 187-188. 
Автор статьи - художник вспоминает о знакомстве  
с А. А. Зиновьевым в г. Мюнхене в мае 1995 года, последующих 
встречах и о работе над его портретом, начатым  
в 2004 году в г. Москве. 

237. Зиновьева О. М. От «Философских проблем многозначной 
логики» до «Зияющих высот» / О. М. Зиновьева // Вопросы 
философии. - 2013. - № 2. - С. 17-21.  

238. Коллективный портрет Александра Зиновьева : ответы  
на вопросы анкеты // Вопросы философии. - 2013. - № 2. –  
С. 3-16. 

  



32 
 

239. Встречи с Зиновьевым, или история о том, как язык  
до Мюнхена довёл / записал К. Верховенский // Аргументы  
и факты. – 2013. – 20-26 февраля (№ 8). - Приложение. – С. 3. 
О встречах в Мюнхене с А. А. Зиновьевым костромского 
писателя и журналиста Е. Зайцева.  

240. Тишинков Д. Талант правды / Дмитрий Тишинков // Акценты. 
Кострома. - 2013. - № 3. - С. 24-27 : фото. 
О спектакле Костромского молодёжного театра-студии 
имени А. А. Зиновьева под руководством режиссёра  
А. М. Семёнова «Я мечтаю о новом человеке», показанном  
в Геологическом музее г. Москвы 27 марта 2013 года.  

241. Тишинков Д. Мечты сбываются / Д. Тишинков // Аргументы  
и факты. – 2013. – 3-9 апреля (№ 14). – Приложение - С. 10. 
О спектакле «Я мечтаю о новом человеке». 

242. Назаров О. Александр Зиновьев вернулся в МГУ / Олег Назаров 
// Правда. - 2014. - 6-7 мая (№ 47). - С. 4.  

243. Библиографические листки. Периодика / составитель  
А. Василевский // Новый мир. – 2014. - № 11. – С. 226-227. 
О сборнике «Запад против России». Взгляд философа : 
берлинское интервью А. Зиновьева // Независимая газета. –
2014. – 14 августа. Беседа А. А. Зиновьева с журналистом  
В. Лупаном состоялась в г. Берлине и опубликована была  
во французской газете «Le Figaro» 24 июля 1999 года. 

244. «Величайшее предательство» / О. Зиновьева ; беседовал  
О. Назаров // Литературная газета. - 2015. - 10 февраля (№ 5). - 
С. 9.  
Беседа с О. Зиновьевой, вдовой А. А. Зиновьева. 

245. Кто «победил» победителей // Литературная газета. - 2015. –  
18-24 марта (№ 11). - С. 2.  
Отклики на беседу с О. Зиновьевой «Величайшее 
предательство» / зап. О. Назаров // Литературная газета. - 
2015. - 10 февр. (№ 5). – С. 9. 

  



33 
 

246. Нечаева М. Костромичи почтили память знаменитого земляка / 
Мария Нечаева // Костромские ведомости. - 2015. - 3-9 ноября 
(№ 44). - С. 9 : ил. 
В КГУ проходят памятные мероприятия, посвященные 
памяти нашего земляка. 

247. Балашова Е. Идущий впереди / Е. Балашова // Вперёд. – 2016. – 
21 июля. – С. 3. 
В г. Чухлому прибыла группа представителей Зиновьевского 
клуба. 

248. Невзорова Н. Зиновьевская неделя / Н. Невзорова // Волжская 
новь – 2016. – 11 мая (№ 19). – С 5.  
Дни памяти А. А. Зиновьева. Исполнилось 10 лет со дня его 
кончины. 

249. Семёнов А. «Страну отдали мародёрам» / Артём Семёнов //  
Что делать? – 2017. - № 11. – С. 3 : фото.  

250. «Русский Конфуций» - Александр Зиновьев // Губернский дом. 
- 2017. - № 3 (108). - С. 14-16 : фото. 

251. Чижова-Фиклискина Д. Настоящий гражданин России / Дарья 
Чижова-Феклискина // Вперёд. – 2018. – 27 ноября. – С. 3. 

252. Большакова М. Чухломский самородок / Марина Большакова 
// Вперёд. – 2019. – 31 октября. – С. 2. 

253. Фокина М. А. Язык и стиль мемуарной прозы Александра 
Зиновьева / М. А. Фокина // Фокина М. А. Язык писателей 
Костромского края : монография / М. А. Фокина ; Министерство 
науки и высшего образования Российской Федерации, 
Костромской государственный университет. – Кострома : КГУ, 
2022.- С. 125-130. 

254. 100 лет со дня рождения Александра Зиновьева // Вперёд. - 
2022. - 21 июля. – С. 1. 
Информация о мероприятиях, приуроченных к юбилею учёного 
и писателя в Костромской области. 

  



34 
 

255. [В Костромской области начата подготовка к празднованию 
100-летия со дня рождения А. А. Зиновьева] // Северная 
правда. – 2022. – 27 июля (№ 30). – С. 2. 
Информация о праздничных мероприятиях, которые будут 
проведены в Костромской области. В обсуждении принимали 
участие: вдова А. А. Зиновьева – О. М. Зиновьева, руководство 
Костромской области, представители образовательных 
учреждений и общественности. 

256. Настоящий гражданин России : [к 100-летию со дня рождения 
выдающегося земляка, писателя, художника и учёного 
Александра Александровича Зиновьева] // Вперёд. – 2022. –  
18 августа. – С. 3 : фото. 

257. Поляков Л. Парадоксальный Зиновьев : век назад родился 
философ, который сам себя назвал «крайним реакционером, 
идущим впереди крайнего прогресса» / Леонид Поляков // 
Историк. – 2022. - № 10. – С. 54-57 : фото. 

258. Нашему земляку Александру Зиновьеву посвящается // 
Вперёд. – 2022. – 20 октября. – С. 1 : фото.  
На центральной аллее в г. Чухломе открыт информационный 
стенд, посвящённый 100-летию со дня рождения писателя  
и учёного. 

259. «Я, рисующий писатель…» // Вперёд. – 2022. – 22 октября. –  
С. 2 : фото. 
15 октября 2022 года в Межпоселенческой библиотеке 
Чухломского района дан старт Всероссийскому пленэру 
«Путешествие из Чухломы в Москву», посвящённому  
100-летию со дня рождения философа и писателя  
А. А. Зиновьева. 

260. «Творю от сердца и души» // Вперёд. – 2022. – 25 октября. –  
С. 1 : фото. 
В Межпоселенческой библиотеке Чухломского района 
открыта выставка картин художников-чухломичей, 
приуроченная к юбилею А. А. Зиновьева. 

  



35 
 

261. «Зиновьевские чтения» в Костромской области // Вперёд. – 
2022. – 29 октября. – С. 1. 
Информация об открытии в г. Костроме чтений, 
посвящённых 100-летию со дня рождения А. А. Зиновьева. 

262. Корнилова М. «Я глубоко русский человек» / Майя Корнилова 
// Северная правда. – 2022. – 2 ноября (№ 44). – С. 12-13 : фото. 
О научном форуме «Зиновьевские чтения», прошедшем  
в г. Костроме. 

263. Яковлева Е. Он знал: в «Российской газете» прошла премьера 
фильма Олеси Фокиной / Елена Яковлева // Российская газета. – 
2022. – 2 ноября (№ 248). – С. 16 : фото. 
Документальный фильм «Возмутитель спокойствия»  
об А. А. Зиновьеве. 

264. Борноволокова О. «Я глубоко русский человек…»: [к 100-летию 
со дня рождения А. А. Зиновьева] / Ольга Борноволокова // 
Вперёд. – 2022. – 3 ноября. – С. 2: фото. 
В администрации Чухломского района открыта выставка 
картин, созданных художниками-участниками Всероссийского 
пленэра «Путешествие из Чухломы в Москву». 

265. Кузьменко С. Документы о родословной А. А. Зиновьева  
в собрании Государственного архива Костромской области / 
Станислав Кузьменко. – Текст : электронный // KOSTROMKA.RU : 
[сайт]. – 2009-2022. – URL: 
https://kostromka.ru/zinoviev/genealogy.php. – Дата публикации: 
21.10.2022. 

 
 

https://kostromka.ru/zinoviev/genealogy.php


36 
 

Вспомогательные указатели 
Именной указатель 

 
А 
Абрамов М.  200 
Аверин Е.  49 
Алексеев П.В.  190 
Апрышко П.П.  162 
Аржанцев В.  157 
Б 
Бабанов И.  34 
Бабурин С.Н.  227, 228 
Бадин В.  114 
Базанков М.Ф.  76, 108 
Балашова Е.Л.  247 
Барбакадзе М.Ш.  75 
Белых Л.А.  236 
Бирюлин А.  168 
Блинов А.С.  2, 8, 14, 34, 99, 101, 102 
Богданов В.Л.  57 
Бойко М.  167, 171, 222 
Большаков В.В. 10, 52, 103 
Большакова М.  252 
Бондаренко В.  38 
Борноволокова О.  264 
В 
Василевский А.  243 
Верховенский К.  239 
Владимиров А.  153 
Г 
Гаделия Лука  102 
Герасимов В.  124 
Глазкова Л.  226  
Глобачёв М.  160 
Горбунов К.Ю.  130 



37 
 

Гусейнов А.А.  56, 136, 175, 181, 216  
Д 
Данилин Ю.  47, 83 
Дурилов А.П.  219 
Е 
Егорова Л.К.  66, 119, 126, 130, 135 
Ж 
Журавлёв В.В.  191 
З 
Зайцев А.  152 
Зайцев Е.С.  60, 107, 111, 122, 141, 149, 155, 239  
Зальцберг Марк  217 
Зарипова А.  225 
Зиновьев В.А.  113, 127 
Зиновьева О.М.  1, 2, 5, 8-11, 14, 16, 24, 26, 34, 96, 99-102, 120,  
                                 166, 215, 227-230, 235-237,244, 245, 255 
Зиновьева Т.А.  204 
Зорич И.  6 
И 
Иванов С.  223 
Иванова О.  208 
Ивлев Ю.В.  180 
Ипатьев В.  110 
Игрунов В.В.  75 
К 
Казанцев Н.  78 
Калинцев Н.  125 
Кантор К.М.  12, 104, 109, 165, 201 
Катышевцева Е.В.  128, 138 
Кедров Б.М.  36 
Ковалёва Т.  174 
Ковальчук А.Н.  210 
Кожемяко В.С.  61, 70, 91, 112 
Козырев А.  100 
Корнилова М.  262 



38 
 

Костюков А.  123 
Красовский В.  133 
Кузьменко С.  265 
Л 
Ларин О.Н.  97 
Лекторский В.А.  211 
Ленин Владимир Ильич (о нём)  91 
Лепёхин В.А.  100 
Локтев В.  53 
Лупан В.  243 
Любутин К.Н.  128 
М 
Май Е.  207 
Максимова Е.  62 
Марков В.С.  137 
Маркс Карл  3 
Март Е.  209 
Маслин М.А.  162 
Маслов Д.В.  191 
Медведев Д.А.  192 
Меркуров Ф.С.  12 
Меркурьева Ю.  206 
Мехед Н.Г.  94 
Милитарёв В.  172 
Миронов В.В.  93, 177, 199 
Миронов С.М.  214 
Митрохин Л.Н.  164 
Михайлова Е.Д.  193 
Н 
Назаров О.Г. 96, 166, 235, 236, 242, 244, 245 
Наумов А.  198 
Неверов А.  116, 220 
Невзорова Н.  248 
Негорюхин Б.Н.  117 
Нечаева М.  246 



39 
 

Николаева З.  232 
О 
Орехов О.  76  
Осин М.  161 
Осипов Г.  202 
П 
Павлов А.Т.  212 
Поляков А.П.  162 
Поляков Л.В.  8, 257 
Попов М.Н.  227, 228 
Пряхин Г.В.  10 
Р 
Разин А.В.  178 
Рассадин Н.М.  235 
Репников А.В.  191 
Ржешевский А.  82 
Розин В.М.  134 
С 
Сафонов И.  224 
Семёнов А.М.  240 
Семёнов А.  249 
Сидоренко Е.А.  28 
Скворцов А.А.  179 
Соловьёва И.  231, 233, 234 
Солодухин Ю.Н.  8, 100, 162 
Стремидловский С.  145 
Т 
Тишинков Д.Г.  240, 241 
Толстых В.И.  106, 131 
У 
Уханков А.  144, 210 
Ф 
Фатер Бригитте  106 
Федина А.М.  118 
Фёдоров Н.  170 



40 
 

Филин А.Д.  228 
Филиппов Ю.Н.  10 
Фокин П.Е.  98, 102 
Фокина М.А.  253 
Фокина О.  264 
Фоменко А.Т.  197 
Фурсов А.И.  218 
Ч 
Чижова-Фиклинская Д.  251 
Ш 
Шакиров А.  150 
Шамшиев Ч.  85 
Шейнис В.  129, 132 
Шиманович Л.  62 
Шохина В.  142 
Щ 
Щуплов А.  50 
Ю 
Юдинкова Г.А.  96 
Я 
Яковлева Е.  98, 263 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



41 
 

Указатель периодических изданий 
 

А 
Аврора  89, 229, 230 
Акценты Кострома  240 
Аргументы и факты  189, 208, 239, 241 
Архитектура и строительство  55 
В 
Вестник Московского университета. Серия 7: Философия  140,  
                                                                                                          177-180 
Вестник Российской Академии наук  45 
Вестник Российского философского общества  137, 136 
Ветеран  124, 148 
Волжская новь  176, 248 
Вопросы философии  46, 73, 104, 105, 159, 163-165, 181, 237, 
                                         238 
Вперед  92, 130, 157, 247, 251, 252, 254, 256, 258-261, 264 
Г 
Голос народа  156 
Губернский дом  113, 119, 250 
Ж 
Журналист  78, 81, 147 
З 
Звезда  41 
Зиновьев  88, 192-204 
И 
Историк  257 
К 
Книжное обозрение  49, 50 
Комсомольская правда  37 
Костромская народная газета  153, 170, 186 
Костромские ведомости  110, 207, 223, 246 
Костромской край  54, 107 
Культура  146, 174 
Л 
Литературная газета  47, 83, 150, 166, 184, 220, 244, 245 
Литературная Кострома  42, 44, 52 
Литературная Россия  167 
 



42 
 

М 
Молодежная линия  187, 188 
Н 
Наш современник  48 
НГ – EXLIBRIS: приложение к «Независимой газете»  129, 171-173, 222 
Нева  43 
Независимая газета  106, 123, 142, 171-173, 222 
Новая Россия  56 
Новое время  160 
Новые костромские ведомости  154, 209 
Новый мир  243 
О 
Октябрь  39 
Отечественные записки: приложение к газете «Советская Россия»   
                                                                                                                   84-86, 90 
П 
Правда  91, 103, 242 
Р 
Рабочая трибуна  115 
Российская газета  98, 161, 225, 263 
Российская Федерация сегодня  158, 226 
Российские вести  120, 145 
С 
Свободная мысль  90 
Свободная мысль XXI  74 
Северная правда  58, 59, 60, 69, 72, 87, 109, 111, 114, 117, 122, 126,  
                                  127, 141, 149, 151, 155, 182, 183, 185, 206, 221, 224, 
                                  231, 233, 255, 262 
Слово  38 
Смена  40, 51 
Советская Россия  61, 68, 70, 84, 85, 86, 90, 112, 128, 143 
Социально-гуманитарные знания  77, 79, 80, 128, 138, 139 
Союзное вече: приложение к газете «Труд-7»  82 
СП: губернское деловое обозрение  234 
СП – нормативные документы  169 
Средний класс  144, 152, 205, 210, 232 
Т 
Татьянин день  66 
Труд  53, 63, 64, 71, 116 



43 
 

Труд-7  82, 168 
У 
Учительская газета  65 
Х 
Художественный совет  133 
Ч 
Что делать?  249 
Э 
Эхо планеты  67, 125 
Ю 
Юность  62 
 
 


